
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Νομιμοποίηση του ορειβατικού καταφυγίου 
«Γιάννης Χασιώτης» στη θέση Πύργος Λαζαίων 
στα Πιέρια όρη, στη θέση Άνω Μηλιά της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Πιερίας.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 14/2020 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ναυπλιέων ανα-
φορικά κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στις οδούς 
Καραϊσκάκη και Αλκιβιάδου στην περιοχή Πρό- 
νοιας Ναυπλίου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΓΔΔΥ/
Δ9/Α/4942/6-5-2021 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών. 

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 3674/
23.1.2020 διαπιστωτική πράξη του Διοικητή της 
1ης Υ.ΠΕ. Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10464 (1)

   Νομιμοποίηση του ορειβατικού καταφυγίου 
«Γιάννης Χασιώτης» στη θέση Πύργος Λαζαίων 
στα Πιέρια όρη, στη θέση Άνω Μηλιά της Περι-
φερειακής Ενότητας Πιερίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Την παρ. 12 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 «Πε-
ριβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - 
Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθε-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Το άρθρο 56 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των  
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

4. Το άρθρο 3 του α.ν. 771/1945 «Περί τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως του υπ’ αριθ. 410/1945 Α΄ Νόμου 

’’περί συγκεντρώσεως της περιουσίας του Δημοσίου 

κ.λπ.’’» (Α’ 321), περί παραχώρησης κτισμάτων στον 

Ορειβατικό Σύνδεσμο.

5. Το άρθρο 12 του ν. 4002/2011 « Τροποποίηση της 

συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμί-

σεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίαν-

ση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 

Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης» (Α’ 180), περί σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας 

Προώθησης και Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων 

στον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού.

6. Την περ. ηη της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 

«Απλούστευση διαδικασιών λειτουργίας τουριστικών 

επιχειρήσεων και τουριστικών υποδομών, ειδικές μορ-

φές τουρισμού και άλλες διατάξεις» (Α’ 155), περί ορι-

σμού των ορειβατικών καταφυγίων ως εγκαταστάσεις 

ειδικής τουριστικής υποδομής.

7. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ ’’Ψηφιακή διαφάνεια - Πρόγραμμα 

Διαύγεια’’ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και λοιπές διατάξεις (Α΄ 184)».

8. Το άρθρο 2 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208), περί ανα-

σύστασης και μετονομασίας Υπουργείων, με το οποίο 

ανασυνιστάται το Υπουργείο Τουρισμού.

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-

ρισμού» (Α’ 157).

11. Την υπ’ αρ. 2868/18.02.2004 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Γεωργίας «Κανονισμός Ορει-

βατικών Καταφυγίων» (Β’ 398).

12. Την υπ’ αρ. 549/11.01.2019 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Τουρισμού 

«Καθορισμός τεχνικών και λειτουργικών προδιαγραφών 

ορειβατικών καταφυγίων και διαδικασία χορήγησης Ει-

δικού Σήματος Λειτουργίας» (Β’ 100).

13. Την υπ’ αρ. 12928/12.08.2020 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Τουρισμού «Διορι-

σμός Γενικής Γραμματέως στη Γενική Γραμματεία Του-

ριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου Του-

ρισμού» (ΥΟΔΔ 621).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3103

40017

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.19 18:17:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40018 Τεύχος B’ 3103/14.07.2021

14. Την υπ’ αρ. 65/1925 απόφαση του παρά του Υπουρ-
γείου Γεωργίας Διοικητικού Δικαστηρίου (ν. 2201/1920).

15. Το υπ’ αρ. 42346/06.09.1960 έγγραφο του EOT, με 
το οποίο εγκρίνεται η ανέγερση του καταφυγίου.

16. Το υπ’ αρ. 55/1961 παραχωρητήριο εκτάσεως 1000 
τ.μ. του Κοινοτικού Συμβουλίου Μηλιάς στον Ορειβατικό 
Σύλλογο Κατερίνης,

17. Το υπ’ αρ. 135/21.05.2007 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικισμού - Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Όροι δόμησης».

18. Την από 04.11.2008 τεχνική έκθεση του πολιτικού 
μηχανικού Κωνσταντίνου Βασιλειάδη.

19. Την υπ’ αρ. 514847/30.07.2010 διαπιστωτική πράξη 
του EOT.

20. Το υπ’ αρ. 6571/08.11.2010 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Πιερίας.

21. Την υπ’ αρ. 4666/14.03.2018 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Τουρισμού 
«Νομιμοποίηση Ορειβατικού Καταφυγίου Γιάννης Χα-
σιώτης» στα όρη Πιερία, στη θέση Άνω Μηλιά της Περι-
φερειακής Ενότητας Πιερίας» (Β΄ 1068).

22. Την υπ’  αρ. 116/2019 απόφαση της Επιτροπής 
Εξέτασης Αντιρρήσεων Δασικού Χάρτη της Τ.Κ. Μηλιάς, 
Δ. Κατερίνης (ΑΔΑ: ΩΠ1ΗΟΡ1Υ-Σ76), η οποία αφορά 
έκταση εμβαδού 4019,23 τ.μ., εντός της οποίας βρίσκε-
ται το εν λόγω ορειβατικό καταφύγιο, με την οποία έγινε 
αποδεκτή η από 9-3-2012 προσφυγή του ΕΟΣ Κατερίνης, 
και η οποία ακύρωσε την υπ’ αρ. 22/2011 απόφαση της 
Α’/βάθμιας ΕΕΔΑ Ν. Πιερίας και επικύρωσε την υπ’ αρ. 
3339/01-09-2010 πράξη χαρακτηρισμού του Διευθυντή 
Δασών Πιερίας.

23. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/24511/1058/23.03.2020 
έγγραφο του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Προστασί-
ας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, με το οποίο εισηγούνται την ανάκληση της υπ’ αρ. 
4666/14.03.2018 κοινής υπουργικής απόφασης, λόγω 
του γεγονότος ότι «(...) η έκταση που καταλαμβάνει το εν 
θέματι ορειβατικό καταφύγιο δεν υπάγεται στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας».

24. Την υπ’ αρ. 83/23.06.2020 αίτηση του Ελληνικού 
Ορειβατικού Συλλόγου Κατερίνης για τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 4666/14.03.2018 κοινής υπουργικής απόφασης, 
περί νομιμοποίησης του ορειβατικού καταφυγίου «Γιάν-
νης Χασιώτης» στα Πιέρια Όρια στη θέση Άνω Μηλιά 
της ΠΕ Πιερίας.

25. Το από Ιουλίου 2020 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:200, του πολιτικού μηχανικού Χρήστου Μιχ. 
Τσικούρα, το οποίο είναι εξαρτημένο από το σύστημα 
αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. ’87, που υποβλήθηκε με το υπ’ αρ. 
13871/03.09.2020 έγγραφο στην ΕΥΠΑΤΕ.

26. Την υπ’ αρ. πρωτ. 8681/24.05.2021 τεχνική περιγρα-
φή από 18-05-2021, του πολιτικού μηχανικού Χρήστου 
Μιχ. Τσικούρα.

27. Την υπό στοιχεία ΥΤ 9220/31.05.2021 αίτηση έκ-

δοσης κοινής υπουργικής απόφασης νομιμοποίησης, 

του ΕΟΣ Κατερίνης.

28. Την υπ’ αρ. πρωτ. Υπ. Τουρ.: 9346/01.06.2021 δια-

πιστωτική πράξη για το ορειβατικό καταφύγιο «Γιάννης 

Χασιώτης» στη θέση Πύργος Λαζαίων στα Πιέρια όρη, 

στη θέση Άνω Μηλιά της Περιφερειακής Ενότητας Πιε-

ρίας (ΑΔΑ: ΨΖΝΜΧΘΟ-3ΒΜ).

29. Το γεγονός ότι το εν θέματι ορειβατικό καταφύγιο 

έχει αναγερθεί χωρίς την κατά νόμο οικοδομική άδεια.

30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη νομιμοποίηση του υφιστάμενου ορειβατικού κατα-

φυγίου με διακριτικό τίτλο «Γιάννης Χασιώτης» στη θέση 

Πύργος Λαζαίων στα Πιερία όρη, στη θέση Άνω Μηλιά 

της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, με σκοπό να εξυ-

πηρετεί την πεζοπορία, την ορειβασία, την αναρρίχηση 

και γενικά τις δραστηριότητες ορεινού τουρισμού.

Το ορειβατικό καταφύγιο «Γιάννης Χασιώτης» στη 

θέση Πύργος Λαζαίων στα Πιέρια όρη, στη θέση Άνω 

Μηλιά της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας καλύπτει 

έκταση με στοιχεία Α, Β, Τ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Α 

εμβαδού 4043,95 τ.μ., βρίσκεται εντός της προστατευ-

όμενης ζώνης NATURA με κωδικό GR1250002 σε υψό-

μετρο 1020 μέτρων και αποτυπώνεται - περιγράφεται 

στο από Ιούλιο 2020 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:200, του Πολιτικού Μηχανικού Χρήστου Μιχ. Τσικούρα, 

με συντεταγμένες κορυφών βασιζόμενες στο Εθνικό Γε-

ωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, το οποίο ελέγ-

χθηκε από τη Υπηρεσία μας. Το τμήμα με στοιχεία Δ, Ε, 

Ζ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Δ εμβαδού χιλίων τετραγωνικών μέτρων 

(1000 τ.μ.) έχει παραχωρηθεί στον Ελληνικό Ορειβατικό 

Σύλλογο Κατερίνης κατ’ εφαρμογή του υπ’ αρ. 16 σχετι-

κού παραχωρητηρίου έκτασης.

Κατόπιν του ανωτέρω (22) σχετικού, προκύπτει ότι το 

ορειβατικό καταφύγιο βρίσκεται σε μη δασική έκταση. 

Πιο συγκεκριμένα, το τμήμα με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, 

Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Α εμβαδού 4019,25 τ.μ., αποτελεί την 

έκταση για την οποία αποφάνθηκε η Επιτροπή Εξέτασης 

Αντιρρήσεων Δασικού Χάρτη της ΤΚ Μηλιάς, Δ. Κατερί-

νης με το ανωτέρω (22) σχετικό ότι η εν λόγω έκταση 

υπάγεται στον Δασικό Χάρτη σε ΠΑ (πράξη άλλης μορ-

φής - μη δασική), ενώ το υπόλοιπο τμήμα με στοιχεία Τ, Γ, 

Δ, Τ εμβαδού 24,7 τμ έχει χαρακτηριστεί ως ΑΑ (ανέκαθεν 

μη δασική έκταση).

Εντός της έκτασης υφίστανται κτίσματα συνολικής δο-

μημένης επιφάνειας 558,03 τ.μ. με τα αντίστοιχα εμβαδά:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40019Τεύχος B’ 3103/14.07.2021

ΚΤΙΡΙΟ Α ΚΤΙΡΙΟ Β ΚΤΙΡΙΟ Γ ΚΤΙΡΙΟ Δ ΚΤΙΡΙΟ Ε

Ισόγειο 58,36 τ.μ. 69,57 τ.μ. 144,44 τ.μ. 52,88 τ.μ. 122,06 τ.μ.

Υπόγειο 41,15 τ.μ.

Όροφος 69,57 τ.μ.

ΣΥΝΟΛΟ: 99,51 τ.μ. 139,14 τ.μ. 144,44 τ.μ.  52,88 τ.μ. 122,06 τ.μ.

Το ορειβατικό καταφύγιο διαθέτει χώρο ανάπτυξης 

τραπεζοκαθισμάτων, αίθουσα εστιατορίου, σαλόνι, χώρο 

υποδοχής, κουζίνα, βοηθητικούς χώρους wc και λου-

τρών και αποθηκευτικούς χώρους.

Το ορειβατικό καταφύγιο είναι δυναμικότητας 60 κλι-

νών. Η πρόσβαση σε αυτό γίνεται: α) από την Εθνική οδό 

Κατερίνης - Ελασσόνας - Μεσ. Μηλιά -Άνω Μηλιά (άσφαλ-

το), β) από τη δασική οδό Βρύα - Παλιά Βρύα - «Μάρμα-

ρο» - Μοναχό νερό - Άνω Μηλιά (χωματόδρομος) και 

γ) από τα Ορειβατικά μονοπάτια Καριές - Άνω Μηλιά, 

Μέση Μηλιά - Άνω Μηλιά, Καταφύγιο Κοζάνης - Άνω 

Μηλιά.

Η νομιμοποίηση του εν λόγω ορειβατικού καταφυγίου 

γίνεται με τους κάτωθι όρους και προϋποθέσεις:

- Ο δικαιούχος φέρει την ευθύνη για κάθε πιθανή ζη-

μία από και σε τρίτους και θα αναλάβει την υποχρέωση 

λήψης όλων των απαραίτητων μέτρων αντιπυρικής προ-

στασίας της περιβάλλουσας βλάστησης και των εγκα-

ταστάσεων βάσει έγγραφων οδηγιών της Δασικής και 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας.

- Απαγορεύεται οποιαδήποτε επέμβαση στη γύρω 

έκταση, πλην των καθορισμένων για την επέμβαση θέ-

σεων.

- Απαγορεύεται η μεταβολή ή διεύρυνση της χρήσης 

της έκτασης πέραν του συγκεκριμένου σκοπού.

- Η παρούσα απόφαση χορηγείται υπέρ του προσώ-

που που εγκρίθηκε και ισχύει αυστηρά γι’ αυτόν. Τυχόν 

αλλαγή του δικαιούχου που θα απαιτηθεί, θα πραγματο-

ποιηθεί με τροποποίηση της παρούσας, μόνο ως προς το 

πρόσωπο ή τον φορέα, χωρίς αλλαγή των λοιπών όρων 

της επέμβασης. Η μίσθωση του ορειβατικού καταφυγίου 

σε τρίτον από το δικαιούχο δε συνιστά αλλαγή του προ-

σώπου στο οποίο απευθύνεται η απόφαση.

- Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο παύσει η 

δραστηριότητα, ο δικαιούχος οφείλει να απομακρύνει 

τις εγκαταστάσεις που κατασκεύασε εντός της έκτασης 

και να αποκαταστήσει το χώρο επέμβασης.

- Η απόφαση αυτή δεν απαλλάσσει τον δικαιούχο από 

την εξασφάλιση τυχόν άλλων προβλεπομένων εγκρίσε-

ων ή αδειών.

- Η παρούσα επέχει θέση οικοδομικής άδειας.

- Για την έκδοση της απόφασης, σύμφωνα με την 

παρ. 12 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), δεν 

απαιτούνται, υπαγωγή σε ΠΠΔ, υποχρέωση αναδάσωσης 

ή δάσωσης και καταβολή ανταλλάγματος χρήσης.

- Ο δικαιούχος με την εγκατάστασή του στην έκταση, 

αποδέχεται πλήρως τους σχετικούς όρους της απόφα-

σης, ενώ η μη συμμόρφωση του στους τεθέντες όρους 

συνεπάγεται υποχρεωτικά την ανάκληση της, με τις προ-

κύπτουσες από τη Νομοθεσία συνέπειες.

- Το Δημόσιο δεν φέρει καμία ευθύνη για τυχόν εκνί-

κηση οποιωνδήποτε αξιώσεων εκ μέρους τρίτων επί της 

έκτασης, επί της οποίας εγκρίθηκε η νομιμοποίηση.

Μετά τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, η υπ’αρ. 4666/14.03.2018 (Β΄ 1068) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας και Τουρισμού παύει να ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40020 Τεύχος B’ 3103/14.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40021Τεύχος B’ 3103/14.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40022 Τεύχος B’ 3103/14.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40023Τεύχος B’ 3103/14.07.2021

Η παρούσα και το ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα 
(σχετ. 25), το οποίο προσαρτάται σε αυτήν, να δημοσι-
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2021

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 108140 (2)

    Έγκριση της υπ’ αρ. 14/2020 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ναυπλιέων, 
αναφορικά με κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στις 
οδούς Καραϊσκάκη και Αλκιβιάδου στην περιο-
χή Πρόνοιας Ναυπλίου .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις.
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτη» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

5. Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών και το υπ’ αρ. 118604/
29.05.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, περί ανάληψης υπηρεσίας του Συ-
ντονιστή.

6. Την υπ’ αρ. 130479/12.06.2017 (Β΄ 2113) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για τη μεταβί-
βαση δικαιώματος υπογραφής, και ιδίως την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

7. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

9. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-

φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

10. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α΄ 57).

11. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α΄ 50).

12. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 261) και ιδίως το άρθρο 48, περι ρυθμίσεων 
θεμάτων οδικής κυκλοφορίας, το οποίο αντικαθιστά το 
άρθρο 52 του ΚΟΚ.

13. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυ-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
ΚΟΚ».

14. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσε-
ων των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφο-
ρούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή 
Κοινότητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, 
Κύρωσης Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

15. Την υπό στοιχεία 15400/ΟΙΚ/18.09.2007 (Β΄ 1932) 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου για τον καθορισμό των οδών της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, των οποίων η συντήρηση ανήκει στην 
αρμοδιότητα των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου και των Υπηρεσιών των Νομαρχιακών Αυτοδιοι-
κήσεων.

16. Την υπ’  αρ. 45088/14905/12.10.2011 (ΑΔΑ: 
45ΨΨ7Λ1-ΓΕ4) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Πελοποννήσου, περί αρμοδιότητας συντήρησης 
και τεχνικής αστυνόμευσης στο Οδικό Δίκτυο ευθύνης 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

17. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α΄ 85), ιδίως την παρ. 11 του άρθρου 18.

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Εγκρίσεις Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε: i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-
σης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

19. Την υπ’ αρ. 52907/28.09.2009 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με ανα-
πηρία σε κοινοχρήστους χώρους» (Β΄ 2621).

20. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-
034) έγγραφο του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί Διευκρινίσεων - Οδηγιών, που επαναδιατύπωσε τα 
αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

21. Την υπ’ αρ. 14/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Ναυπλιέων, αναφορικά με την 
έγκριση του 2ου θέματος του πρακτικού 2 της από 
17.02.2020 συνεδρίασης, που αφορά στη λήψη κανονι-
στικής απόφασης κυκλοφοριακής ρύθμισης.

22. Το υπ’  αρ. 3261/04.03.2020 (αριθμ. πρωτ. ΔΤΕ: 
46992/17.03.2020) έγγραφο του Τμήματος Υποστήριξης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40024 Τεύχος B’ 3103/14.07.2021

Αιρετών Οργάνων Δήμου Ναυπλιέων, με τα συνημμένα 
σε αυτό.

23. Το υπ’ αρ. 43800/13.03.2020 (αριθμ. πρωτ. ΔΤΕ: 
48046/18.03.2020) έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού -
Οικονομικού Νομού Αργολίδας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  
για τον έλεγχο νομιμότητας της (21) σχετικής απόφασης, 
με τα συνημμένα σε αυτό.

24. Το υπ’ αρ. 100987/11.06.2021 έγγραφο για την υπο-
βολή συμπληρωματικών στοιχείων.

25. Τα στοιχεία της από 30.10.2018 εγκεκριμένης 
κυκλοφοριακής μελέτης, με το συνοδό της διάγραμ-
μα, που εκπονήθηκε από την τεχνική υπηρεσία του 
Δήμου Ναυπλιέων, όπως διαβιβάστηκε με την υπ’ αρ. 
18509/30.10.2018 εισήγηση.

26. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
27. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο- 
λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 
απόφαση.

28. Το γεγονός ότι η συντήρηση των εντός σχεδίου 
Πόλεως Ναυπλίου, οδών Καραϊσκάκη, Αλκιβιάδου, Σό- 
λωνος και ανωνύμου, ως δημοτικών οδών, ανήκει στον 
Δήμο Ναυπλιέων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη 
μελέτη και τις (15) και (16) σχετικές αποφάσεις.

29. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την κυκλοφοριακή με-
λέτη, από την κυκλοφοριακή ρύθμιση που περιγράφεται 
στο αποφασιστικό σκέλος της παρούσας,

- δεν παρακωλύεται η ομαλή κυκλοφορία πεζών και 
οχημάτων,

- δεν παρακωλύεται η είσοδος - έξοδος οχημάτων από 
παρακείμενες νομίμως υφιστάμενες θέσεις στάθμευσης 
εντός όμορων ιδιοκτησιών,

- δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ., κα-
θώς δεν προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροποποίηση 
που αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 14/2020 απόφασης της Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ναυπλιέων, αναφορικά 

με κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στις οδούς Καραϊσκάκη και 

Αλκιβιάδου στην περιοχή Πρόνοιας Ναυπλίου, σύμφωνα 

με την (25) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη 

και το διάγραμμα που τη συνοδεύει.

Η κυκλοφοριακή ρύθμιση που εγκρίνεται με την πα-

ρούσα γίνεται με τις εξής προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 14/2020 από-

φασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ναυ-

πλιέων και η εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη, με το 

συνοδό διάγραμμα.

- Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-

σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδό-

στρωμα.

- Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 

σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση να εκτε-

λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 

Ναυπλιέων. Το κόστος της προμήθειας και της τοπο-

θέτησης της κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας 

σήμανσης ρυθμίζεται από τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 

14/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του 

Δήμου Ναυπλιέων.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

(άρθρο 48 του ΚΟΚ).

- Ο καθορισμός της ζώνης στάθμευσης να πληροί 

τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του ΚΟΚ «Στάση και 

στάθμευση».

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40025Τεύχος B’ 3103/14.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40026 Τεύχος B’ 3103/14.07.2021

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Ιουνίου 2021

  Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

    Στην υπό στοιχεία ΓΔΔΥ/Δ9/Α/4942/6-5-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, που αφο-
ρά πρόσθετες αμοιβές μόνιμου προσωπικού της Υπη-
ρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1936), και συγκεκριμένα 
στη σελίδα 22418, στη στήλη Β’ αυτής, στον στίχο 10 εκ 
των άνω, διορθώνονται:

1. Διαγράφεται ο σύνδεσμος «και» μεταξύ των φράσε-
ων «κλάδων Ηλεκτρονικών» και «Πληροφοριών Πτήσεων 
(Α.F.I.S.O.)», και αντ’ αυτού τίθεται κόμμα.

2. Προστίθεται, μετά τη φράση «Πληροφοριών πτήσεων 
(Α.F.I.S.O.)», η φράση «και ΠΕ Διοικητικών Οικονομικών».

Έτσι, η εν λόγω φράση των στίχων 8,9,10 αναδιατυ-
πώνεται ως εξής:

«Στη Διεύθυνση Διαχείρισης Τηλεπικοινωνιών (Δ5) 62 
υπάλληλοι κλάδων: Ηλεκτρονικών (Α.T.S.E.P.), Πληροφο-
ριών Πτήσεων (Α.F.I.S.O.) και ΠΕ Διοικητικών Οικονομι-
κών και συγκεκριμένα: 

(Από το  Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών).

Ι

(4)

    Στην υπ’ αρ. 3674/23-1-2020 διαπιστωτική πράξη του  
Διοικητή της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής, που αφορά στην ένταξη 
υπαλλήλων κλάδου ΠΕ  ιατρών/οδοντιάτρων στον κλά-
δο ιατρών/οδοντιάτρων Ε.Σ.Υ., σύμφωνα με το άρθρο 
127 του ν. 4600/2019, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 1130), στη σελίδα 11649 
διορθώνεται 

από το εσφαλμένο:
«ΛΥΚΟΥΔΗ ΑΚΡΙΒΗ του ΠΑΝΑΓΓΕΛΟΥ…»
στο ορθό:
«ΛΥΚΟΥΔΗ ΑΚΡΙΒΗ του ΠΑΝΑΓΑΓΓΕΛΟΥ…». 

 (Από την 1η Υ.ΠΕ. Αττικής).   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40028 Τεύχος B’ 3103/14.07.2021

*02031031407210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


